Обновлены формы индивидуальных программ реабилитации или
абилитации, а также порядок их разработки и реализации

 Приказ Минтруда России от 18.09.2024 N 466н
"Об утверждении порядка разработки и реализации индивидуальной
программы реабилитации и абилитации инвалида, индивидуальной
программы реабилитации и абилитации ребенка-инвалида и их форм, а
также порядка привлечения к разработке индивидуальной программы
реабилитации и абилитации инвалида и индивидуальной программы
реабилитации и абилитации ребенка-инвалида реабилитационных
организаций и порядка координации реализации индивидуальной
программы реабилитации и абилитации инвалида и индивидуальной
программы реабилитации и абилитации ребенка-инвалида, включая
мониторинг такой реализации и предоставление информации о
результатах мониторинга в высший исполнительный орган субъекта
Российской Федерации"
Зарегистрировано в Минюсте России 04.02.2025 N 81142.

Индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида и
индивидуальная программа реабилитации или абилитации ребенка-инвалида
содержат мероприятия, технические средства и услуги, предоставляемые
бесплатно либо в оплате которых принимал участие сам инвалид, другие лица
и организации, а также рекомендуемые товары и услуги, предназначенные для
социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов.
Индивидуальная программа имеет для инвалида рекомендательный характер,
он вправе отказаться от того или иного вида, формы и объема
реабилитационных мероприятий, а также от реализации программы в целом.

Признается утратившим силу аналогичный приказ Минтруда России от 26
июня 2023 г. N 545н.

Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 г., за исключением
отдельных положений, которые вступают в силу с 1 сентября 2027 г.